בין השאר טוענות הן כי עומדות להן טענות הגנה כנגד R.R. וכנגד החברה לנאמנות, בשל

מחדלן של אלה לנקוט בצעדים המתחייבים, כאשר נודע להן שהמטענים היו נתונים לשליטת חברת רם. לטענתן, מאחר ש-R.R. המחתה את זכותה לפי שטרי המטען ל-BNP, עומדות להן טענות הגנה אלה גם כנגד BNP, מכוח סעיף 2(א) לחוק המחאת חיובים, תשכ"ט – 1969 (להלן: חוק המחאת חיובים) ומכוח סעיף 20 לחוק המשכון, תשכ"ז – 1967 (להלן: חוק המשכון). המערערות מוסיפות וטוענות כי כאשר הועברו שטרי המטען ל-BNP, הבטוחה שקיבל היתה חסרת ערך, מאחר ש-R.R. והחברה לנאמנות ידעו באותה עת כי המטענים כבר נמסרו לשליטתה של חברת רם, שיכלה לעשות בהם כרצונה. עוד טוענות הן כי כאשר שטרי המטען הועברו ל-BNP, נאמר לו שהמטענים אינם מוחזקים בידי המערערות, ועל כן יש לראותו כמי שויתר על זכותו לתבוע אותן.

20. לדעתי, אין גם מקום לייחס ל-BNP את ידיעותיה, מעשיה ומחדליה של החברה לנאמנות. לא נראה כי בנסיבות העניין, פעלה החברה לנאמנות כשלוחה של BNP, כפי שניסו המערערות לטעון. בבסיס השליחות עומד ייפוי כוח של שלוח לעשות בשמו או במקומו של שולח פעולה משפטית כלפי צד שלישי (ראו: סעיף 1 לחוק השליחות, תשכ"ה – 1965 (להלן: חוק השליחות)). בענייננו, החברה לנאמנות לא הוסמכה על ידי BNP לבצע עבורו פעולה משפטית כלשהי. תפקידה של החברה לנאמנות היה להחזיק בשטרי המטען המקוריים עבור BNP (מתוך הנחתו המוטעית של BNP שהדבר מקנה לחברה לנאמנות שליטה במטענים). תפקיד זה של החברה לנאמנות אינו עולה כדי "פעולה משפטית" כמשמעות מושג זה בחוק השליחות.

אכן, יתכן שיש לראות בחברה לנאמנות כמי שפעלה כ"נאמן" על שטרי המטען עבור BNP מכוח החוזה ביניהם, כפי שנטען על ידי BNP (ראו: סעיף 2 לחוק הנאמנות, התשל"ט – 1979 (להלן: חוק הנאמנות)). מכל מקום, נאמנות בלבד אינה מאפשרת לייחס לנהנה את ידיעותיו, מעשיו או מחדליו של הנאמן. אין גם בסעיף 5 לחוק הנאמנות, שאליו הפנו המערערות בסיכומיהן, כדי להועיל להן. סעיף זה קובע לגבי נאמנות שלא נרשמה כי כוחה "יפה כלפי מי שידע או היה עליו לדעת עליה...".

זאת, עד שיוצגו שטרי המטען, שאז ישוחררו המטענים ממחסנים אלה. לטענת המערערות, יש לקזז את התועלת שצמחה ל-BNP מאי-תשלום דמי אחסנת המטענים בשטח הנמל משיעור הנזק שנגרם לו בשל אובדנם.

המערערות מבקשות לאמוד את שיעור דמי האחסנה בנמל על פי התעריפים הקבועים בתקנות הנמלים, תשל"א-1971, למשך התקופה שממועד פריקת המטענים ועד לספטמבר 1992, שהוא המועד שבו, לטענת המערערות, התעניין BNP במטענים לראשונה. בחישוב שערכו המערערות התקבל סכום העולה הן על שווי המטענים כפי שנקבע על ידי בית המשפט קמא והן על סך ההלוואה שהעמיד BNP במסגרת המימון מחדש.

גם טענה זו אין לקבל.

”בכפוף להוראות סימן 6א, יהיו המוביל וכלי השיט פטורים, בכל מקרה, מאחריות כלשהי לגבי הטובין, אלא אם כן הוגשה תביעה לבית המשפט תוך שנה אחת ממועד מסירת הטובין או מן המועד אשר בו אמורים היו להימסר; אולם ניתן להאריך את התקופה האמורה, אם הסכימו על כך הצדדים לאחר שנוצרה עילת התביעה.”

בעוד שההתיישנות לפי חוק ההתיישנות, תשי”ח-1958, היא דיונית בלבד, וסעיף 2 לחוק מורה כי אין בו כדי “לבטל את הזכות גופה”, ההתיישנות לפי סעיף III(6) הנ”ל היא מהותית (“יהיו המוביל וכלי השיט פטורים...”), והיא מפקיעה את הזכות לחלוטין (ראו: רע”א *Bellina Maritime S.A. Monrovia 9444/00* נ’ מנורה חברה לביטוח בע”מ, פ”ד נו(4) 788, ע”א 419/71 מנורה חברה לאחריות ולביטוח משנה בע”מ נ’ מ’ נומיקוס, פ”ד כו(2) 527).

שיעור הריבית

37. בית המשפט קמא פסק כי BNP זכאי לריבית בגובה של 11% לשנה עד יום התשלום, על הסכום שנפסק לטובתו בדולרים ואשר ישולם לפי שער החליפין היציג ביום התשלום. בית המשפט נימק החלטתו זו בהסבירו כי אין מחלוקת בין הצדדים כי סעיף 4(ג) לחוק פסיקת ריבית והצמדה, תשכ"א-1961 (להלן: חוק פסיקת ריבית והצמדה) אינו יישים, וכי לא הובאה כל ראיה בדבר ריבית מוסכמת.

המערערות טוענות כי שגה בית המשפט בקובעו שבין הצדדים לא נקבע שיעור ריבית מוסכם. לשיטתן, הריבית המוסכמת היא זו שנקבעה בין BNP לבין R.R. בחוזה ההלוואה ביניהם (לטענתן, כ-5%).

חלופה אחת היא חישוב הריבית לפי השיעור שמשלם בנק ישראל על פקדונות דולריים המופקדים אצלו, הלא הם פקדונות תושב

(פיצויים) - פקדונות כספים המתקבלים כפיצויים על פשעי הנאצים. החלופה האחרת המוצעת על ידן היא חישוב שיעור הריבית לפי הריבית המשתלמת על אגרות חוב צמודות דולר שמנפיקה המדינה באמצעות בנק ישראל כנגד הלוואות שהיא לווה מהציבור מכוח חוק מילווה המדינה, תשל"ט-1979- ובשמך, אגרות "גלבוץ".

38. BNP תומך בהכרעת בית המשפט קמא לעניין שיעור הריבית. הוא גורס כי אין ללמוד מחוזה ההלוואה שבינו לבין R.R. על שיעור הריבית שיש להחיל בענייננו, שנסב על שטר המטען- קרי על חוזה אחר. זאת ועוד, הוא גורס כי שיעור הריבית בחוזה ההלוואה לא הוכח, וכי הנושא כלל לא הועלה בכתבי הטענות של המערערות.

סבור אני כי הצגה מסודרת של האופן בו התהוו הכללים הקשורים בפסיקת ריבית בכלל ובפסיקת ריבית על פסק דין שניתן במטבע חוץ בפרט, תלמד כי אין כל היגיון בהחלת כלל לפיו במקרים מסוג זה שלפנינו תיפסק ריבית בשיעור של 11%.

בפתח הדברים, יש לציין כי כללים אלה עברו מהפכה בחודשים האחרונים. ביום 1 באפריל 2003 נכנסו לתוקפן תקנות פסיקת ריבית והצמדה (קביעת שיעור הריבית ודרך חישובה), התשס"ג-2003, שהוצאו מכוח סעיפים 1 ו-4(א) לחוק פסיקת

ריבית והצמדה כפי שתוקנו בתיקון מס' 8 (חוק פסיקת ריבית והצמדה (תיקון מס' 8), התשס"א-2001). הללו החליפו את המנגנון הקיים של פסיקת ריבית, במנגנון חדש ושונה. מעתה, לא יהיו עוד השיעורים אותם יפסוק בית המשפט קבועים בחוק (השוו סעיפים 1 ו-4(א) לחוק פסיקת ריבית והצמדה ערב השינוי ולאחריו). הריבית תפסק לפי שיעורה בשוק הכספים, ותחושב באמצעות נוסחה הקבועה בתקנות בהתאם לסוג החוב.

לפי הפיקציה הזו, שנקבעה בשורת פסקי דין (שהראשון שבהם היה ע"א 207/52 "אגד" אגודה שיתופית בע"מ ואח' נ' ברנדס ואח', פ"ד ו 1089, 1101-1103), פסק דין שניתן על ידי בית המשפט יוצר "התחייבות מעין חוזית" לשלם סכום קצוב ביום מסויים- יום מתן פסק הדין- ולכן הוא נכלל בגדר סעיף 112.

השימוש במבנה מלאכותי זה לא התייתר עם חקיקת חוק הריבית, תשי"ז-1957 (להלן: חוק הריבית). החוק לא ביטל את סעיף 112 לחוק הפרוצדורה האזרחית העותומני, כיוון שבא להסדיר עניין אחר- את יחסייהם של לווה ומלווה. יחד עם זאת, בצו שפירסם שר האוצר, מכוח סמכותו שבחוק הריבית (צו הריבית) (קביעת שיעור הריבית המכסימלי), תשי"ח-1958), נקבע ששיעור הריבית המכסימלי לחוב פסוק על ידי בית המשפט הוא 15%. קביעה זוהי הביא השר בתקנה 210א לתקנות הפרוצדורה

האזרחית, 1938. בית המשפט העליון דחה את הטענה כי בהתקינו את התקנה ואת הצו חרג השר מסמכותו שבחוק הריבית- שכאמור עניינו בהלוואות. פסיקה זו באה כשהיא כרוכה בפיקציה חדשה, שבוססה על קודמתה. עתה נקבע כי חוב הנובע מפסק דין הינו מלווה שלווה מי שחוייב בתשלום ממי שלזכותו נפסק התשלום (ע"א 415/58 "שחף" חברה ישראלית לספנות נמלים בע"מ נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד יד (1) 816).

42. התוצאה הייתה שעל פי המצב המשפטי, עובר לחקיקת חוק פסיקת ריבית, תשכ"א –1961 (להלן: חוק פסיקת ריבית), היה בית המשפט פוסק ריבית מכוח חוק הפרוצדורה האזרחית העותומני, ששיעורה נקבע בצווים שפרסם השר לפי חוק הריבית (ראו דעת הרוב בפרשת שחף). עם כניסתו לתוקף של חוק פסיקת ריבית, תם הצורך בקונסטרוקציות מלאכותיות. יחד עם ביטול סעיף 112 לחוק הפרוצדורה האזרחית העותומני, הסמיך חוק פסיקת ריבית את בית המשפט לפסוק ריבית על סכום שפסק לטובת מתדיין. שיעורה של ריבית זו נקבע בסעיף 4 לחוק והועמד על 11% לשנה, אם לא קבעה הרשות השיפוטית שיעור נמוך יותר.

החוק עבר שינוי משמעותי, חשוב לענייננו, בשנת 1978. חוק פסיקת ריבית (תיקון מס' 3), תשל"ט-1978, שינה את שמו של חוק פסיקת ריבית- ועשהו לחוק פסיקת ריבית והצמדה. זאת, הואיל והתיקון אפשר (בסעיף 3א שהוסף לחוק) לבית המשפט לפסוק, פרט לריבית, גם הפרשי הצמדה. שיעור הריבית הריאלית שנקבע אז בסעיף 1 לחוק פסיקת ריבית והצמדה היה 3%, והוא עודכן בתיקוני חקיקה שנערכו בהמשך (כאמור, החל מיום 1/4/03 שוב אין הסעיף נוקב בשיעור קבוע אלא קובע שיעור משתנה בו ינקוב שר האוצר).

43. בעבר, עמדו אפוא, בפני בית המשפט, בבואו לפסוק ריבית, שתי אפשרויות: האחת- לפסוק הצמדה ובנוסף לה ריבית בשיעור של 3%, 4% או 8% (בהתאם לשיעור שהיה קבוע בחוק בכל זמן נתון), והאחרת- שלא לפסוק הצמדה, ולהסתפק בפסיקת ריבית- לפי השיעור הגבוה של 11% שבסעיף 4 לחוק פסיקת ריבית והצמדה. שיעור זה אמור היה להביא בחשבון גם את השינויים בערכו הריאלי של הכסף. עם השנים, חדל שיעור זה לתאם את המציאות, ולכן חוקק חוק הריבית (שינוי שיעורים), תשל"ג-1972, אשר הסמיך את שר האוצר, באישור וועדת הכספים של הכנסת, לשנות את שיעורי הריבית שנקבעו בחוקים שפורטו בתוספת הראשונה לחוק החדש, ואשר בה היה מנוי, אז, גם סעיף 4 לחוק פסיקת ריבית והצמדה. ב-1989 הוסף גם סעיף 1 לחוק פסיקת ריבית והצמדה לתוספת הראשונה (בהתאם להוראת חוק פסיקת ריבית והצמדה (תיקון מס' 8), התשס"א-2001, נמחקו סעיפי חוק פסיקת ריבית והצמדה מהתוספת

החל מיום 1/4/03). מכוח חוק זה הוצא צו הריבית (שינוי שיעורים), תשנ"ג-1993, שהעמיד את הריבית שניתן לפסוק בגין סכום שהוצמד על 4%, ובגין סכום שלא הוצמד- על 16%.

זהו, אפוא, ההסדר החוקי השולט בשאלת פסיקת הריבית בתקופה הרלוונטית לעניין שבפנינו. אלא שבמקרה נשוא הערעור עולה לדיון סוגייה מוקשה במיוחד, בקשר לפסיקת ריבית, סוגיית פסיקתה של ריבית על פסק דין הנקוב במטבע זר.

לחוק פסיקת ריבית והצמדה. באותם ימים, עמד שיעור זה על 11% (ע"א 417/76 רשות הנמלים נ' מדינת ישראל, פ"ד לב(3) 102).

45. התייחסות ראשונה בחוק לשאלת הריבית הנלווית לפסק דין במטבע חוץ הופיעה בעקבות תיקון מס' 4 לחוק פסיקת ריבית והצמדה (חוק פסיקת ריבית והצמדה (תיקון מס' 4), התשמ"ד-1984), אשר הוסיף לחוק את הוראת סעיף 4(ג). הוראה זו, שנתבטלה עם כניסתן לתוקף של התקנות האמורות (ראו חוק פסיקת ריבית והצמדה (תיקון מס' 8), התשס"א-2001) עודנה חלה על ענייננו. הוראת סעיף 4(ג), כפי שתוקנה בשלב מאוחר יותר, קבעה כך:

"על אף האמור בסעיף קטן (א) [הקובע את שיעור הריבית על פסק דין שלא הוצמד- א.ר.], שיעור הריבית הנפסקת על סכום אשר יש לשלמו במטבע חוץ או במטבע ישראלי כשהוא צמוד למטבע חוץ, לא יעלה על שיעור הריבית שמשלם בנק ישראל לתאגידים בנקאיים על כספי פקדונות, באותו מטבע, שהם מפקידים אצלו לתקופה של שנה מכספי פקדונות תושב כמשמעותם בהיתר הפיקוח על המטבע, התשל"ח-1978...".

משמעותו המעשית של התיקון הייתה שעל סכומים פסוקים במטבע זר לא חל עוד שיעור הריבית שנקבע בסעיף 4(א) (אשר עמד באותם ימים על 11%), אלא שיעור הריבית המשתנה שקובע בנק ישראל להלוואות במטבע חוץ.

דא עקא, משנדרשו בתי המשפט להפעיל את הוראתו זו של המחוקק, נקבע כי במידה שלא הוכח על ידי הצדדים מהו שיעור הריבית- לאמור גובה הריבית ששולמה על ידי בנק ישראל, יהא שיעור הריבית שיפסק- 11%.

הסעיף נועד לתקן את המצב שהתקיים לפני כניסתו לתוקף, מצב דברים בו הריבית שנפסקה, על סכום הנקוב במטבע זר, הייתה זהה לריבית הנומינלית על סכום הקבוע בשקלים, בלא התחשבות בעובדה שבחוב הנקוב במטבע זר, מעצם טיבו, גלום גם מנגנון של הצמדה. בפועל זכו, אפוא, מקבלי הריבית בפיצוי כפול על אובדן ערך הכסף. לריבית הגבוהה, שנשתלמה להם, לא הייתה כל הצדקה כלכלית (ראו דברי ההסבר להצעת חוק פסיקת ריבית והצמדה (תיקון מס' 4), התשמ"א-1981, ה"ח 1549, 445, 447-448). משזוהי תכליתו הברורה של החוק- ליצור הסדר גמיש של פסיקת ריבית, אין מקום לשוב אל ההסדר שהתקיים לפניו, לפיו נפסקה גם בגין חובות הנקובים במטבע חוץ הריבית שבסעיף 4(א). יש לתת לסעיף את המשמעות שביקשו לו מנסחיו ואת המשמעות המתבקשת לאור הגיונו המשפטי והכלכלי.